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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou tzv. „příživnictví“

v socialistickém Československu v období rané normalizace. Vychází sice z existence

právního pojmu „příživnictví“, resp. samostatného paragrafu, který v rámci

československého trestního zákoníku kriminalizoval „nekalé způsoby obživy“

a „vyhýbání se poctivé práci“, na tento společensky marginální fenomén chce ovšem

nahlížet z širší perspektivy. Tzv. „příživnictví“ je v předkládané práci chápáno jako

normativní, disciplinární a symbolická kategorie, která definovala základní hodnotovou

hierarchii socialistické společnosti a měla pomoci vytvořit nový konsensus v období

"konsolidace" poměrů po roce 1968. Těžiště práce se zaměřuje na prostředí Prahy

v letech 1969-75 s cílem analyzovat v jednotlivých kapitolách funkci a roli "příživnictví"

v politické agendě orgánů obvodní správy, v mediálním diskursu lokálního tisku

i v praxi bezpečnostních orgánů. Represe vůči "příživnictví" je zde vysvětlena jako pokus

komunistické diktatury a jejích institucí o vytvoření morální paniky jako jednoho

z instrumentů k obnovení otřesené mocenské legitimity v očích československé

společnosti po roce 1968.

Klíčová slova: příživnictví, kriminalita, sociální disciplinace, morální panika,

normalizační Československo

Abstract

Presented diploma thesis is occupied with issues of so-called “social parasitism” in the

socialist Czechoslovakia in early normalization era. It follows existence of a law term

“social parasitism”, or more precisely independent paragraph which criminalized “fishy

ways of livelihood” and “avoiding righteous job” within the Czechoslovakia penal code.

I would like to observe this marginal social phenomenon in a broad perspective. So-

called “social parasitism” is understood as a normative, disciplinary and symbolical

category which defined basic value hierarchy of socialistic society and had to help make

a new consensus for conditions consolidations in 1968. The focal point of the thesis is

considering on the environment of Prague in 1969-75 with an aim to analyse the function

and role of “social parasitism” in political administration of district authorities, media

discourse of local press and in a practice of security authority. The “social parasitism”

oppression is explained as an attempt of communist dictatorship and its institutions for

creating a moral panic as a restoration tool of undermined legitimacy power in the eyes

of Czechoslovakian society after 1968.

Key words: social parasitism, criminality, social disciplination, moral panic,

Normalization time in Czechoslovakia
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1. Uvedení do tématu

Součástí knihy z roku 1980 s názvem Slova a dějiny, která populárně-odborným

způsobem zpracovává historii jazyka českého na příkladech významového rozboru

vybraných slov a termínů z hovorové (mnohdy středověké a novověké) češtiny, je i stať

s názvem „Komu práce nevoněla.“ Autoři v kapitole chytlavým způsobem pojednávají o

etymologii dnes už nepříliš často užívaných slov, jako jsou pecivál, darmošlap, obejda,

flink či povaleč. Společné rysy těchto nepříliš pozitivních starodávných termínů, které již

odedávná vyjadřují odpor k zahálčivému a lenivému způsobu života bez nadměrného

pracovního úsilí a žití na úkor jiných, jsou v knize uvedeny příznačně pro dobový

slovník v období československé normalizace. Tato kapitola totiž začíná slovy, že snad

každá společnost má celý rejstřík „peprných“ označení vyjadřující oprávněné rozhořčení

a odpor k lidem, kteří si nárokují „koláče bez práce“, tedy, jak je zde výslovně uvedeno,

pro „příživníky“ a „živly práce se štítící.“ 1

Užívání samotných označení jako příživník či příživnictví se v současné kolektivní

paměti české společnosti neodmyslitelně propojuje právě s dobou sedmdesátých

a osmdesátých let minulého století, kdy „každý musel pracovat“, a kdo ne, byl příživník.

Někteří pamětníci dokonce vzpomenou policejní „zátahy“ na příživníky v českých

městech a kontrolu občanských průkazů, zdali v něm nechybělo razítko zaměstnavatele.

Zároveň se dnes jakékoliv reminiscence spojené s příživnictvím začaly až automaticky

vztahovat k žité současnosti, a to se silně odlišným, hodnotově zatíženým akcentem. Na

jedné straně ve veřejném prostoru působí paměťový rámec odsuzující fenomén

příživnictví a tehdejší povinnosti pracovat jako doklad represivní a „totalitní“ povahy

minulého režimu. Jinými slovy, příživnictví je v tomto smyslu líčeno v širší souvislosti

s „vyrovnáváním se s nedávnou minulostí“ jako jeden z charakteristických projevů

represivní povahy komunistického režimu, jeho snah o potlačování svobod jednotlivce,

1 NĚMEC, Igor a kol. Slova a dějiny. Praha: Academia, 1980. s. 151.
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a také mocenské manipulace a svévolného používání tehdejšího práva proti politicky

nepohodlným jedincům, většinou intelektuálům a umělcům.2

Každodenní život v prostředí komunistického Československa je zde až „hororově“

zobrazován jako jeden velký „pracovní tábor“, ve kterém byla uvězněna a k práci nucena

celá společnost. Tento výklad je logicky spojen s dědictvím disentu, kde ostatně měla

kritika fenoménu svojí tradici. Václav Havel ve svém eseji nazvaném příznačně Paragraf

203, charakterizuje princip pracovní povinnosti jako premisu „absolutního nároku státu

na člověka: je to logický projev státního centralismu s jeho ideálem polovojensky

organizované společnosti.“3 Zároveň však zhruba poslední desetiletí začali sílit hlasy,

které vidí v postihu „příživnictví“ účinný nástroj na řešení některých neblahých sociálně

okrajových jevů, jež přinesla polistopadová transformace. Tento pohled se dokonce již

promítl do politického diskursu, kde některé proklamace a návrhy mluví o nutnosti

návratu i soudním postihům za příživnictví.4

Jak vidno, česká společnost má k fenoménu příživnictví značně ambivalentní postoj.

Možná proto zůstávala tato problematika mimo záběr akademické vědy a historických

výzkumů tak dlouhou dobu. A není náhoda, že pravděpodobně první studie na toto

téma pochází od zahraniční autorky, respektive z pera německé historičky Christianne

Brenner.5 Naštěstí se v nedávné době již objevili výzkumy, které toto téma blíže či

vzdáleně rozpracovávají, a které jsou součástí dynamického a poměrně „ohnivého“

historiografického pole dějin československé normalizace.

2 DRDA, Adam, MLEJNEK, Josef a ŠKODA, Stanislav. Mýty o socialistických časech: Jeden svět na školách.

Praha: Člověk v tísni, 2010. s. 9-10.
3 HAVEL, Václav. (ed.). O lidskou identitu: úvahy, fejetony, protesty, polemiky, prohlášení a rozhovory z let

1969 - 1979. London: Rozmluvy, 1989. s. 167.
4 Např. https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/trestani-prizivnictvi-neni-navratem-do-minulosti-

tvrdi-predseda-kscm_201702140600_pjadrny
5 BRENNER, Christiane. Život na úkor společnostI: "Příživnictví" jako nástroj disciplinace mládeže v

socialistickém Československu sedmdesátých a osmdesátých letech. In: Marginalia Historica: Časopis

pro dějiny vzdělanosti a kultury, Roč. 3, č. 2, 2012. s. 96-104.

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/trestani-prizivnictvi-neni-navratem-do-minulosti-tvrdi-predseda-kscm_201702140600_pjadrny
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/trestani-prizivnictvi-neni-navratem-do-minulosti-tvrdi-predseda-kscm_201702140600_pjadrny
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1.1 Vymezení problematiky, předmět výzkumu a jeho časové zařazení

Předkládaný text se chce tedy zabývat fenoménem „příživnictví“ a „příživníků“

v období normalizačního Československa. Studie sice vychází ze snahy uchopit

problematiku příživnictví (či sociálního parazitismu) v jeho komplexitě. Čili jako

sociálně okrajového fenoménu či, řekněme, vedlejšího důsledku industrializačních

a urbanizačních procesů a v souvislosti s disciplinární, výchovnou či emancipační rolí

„práce“ v moderní společnosti s extrémním vyústěním v moderních diktaturách,

a totalitarizujících a autoritativních režimech.

To nutně předpokládá i reflexi problematiky v historickém vývoji SSSR a některých

východoevropských režimech státního socialismu, díky dnes už poměrně obsáhlé

(aznačně inspirativní) zahraniční literatuře. Samotné jádro studie se chce zaměřit na

analýzu problematiky „příživnictví“ v pražském prostředí (respektive prostřednictví

dochovaných pramenů dvou tehdejších správních oblastí – obvodů Praha 1 a 3) na


[…]


v nápravném Ústavě. Snad v tom věku ještě přivykne“.322

Podle jiného kriminálního článku ze září 1971 se v pražském centru bohužel stále

nacházejí lidé, kteří „v jeho ulicích dělají jedině ostudu.“ Je zde sarkasticky naráženo na

to, že na některé osoby je až „nechutný pohled“, protože „vypadají jako loupežník

Babinský“. Vzpomínán je případ muže, který byl hlídkou VB zadržen, když si „ustlal na

jedné z laviček v Letenských sadech“, a který byl na první pohled „drban, zarostlý,

špinavý“. Na základě dalšího vyšetřování se ukázalo, že zadržený Bohuslav Č. byl už

21krát trestán a od června 1971, kdy se vrátil z posledního výkonu trestu, na „poctivou

práci ani nemáknul“.323
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9. Závěrem

„Příživníci“, „kriminální“ a „práce štítící se živly“, „parazité“ a tak dále, a tak dále.

Pomocí těchto označení, a velmi často jejich kombinací se zapojením ještě květnatějšího

slovníku, byly v moderních (nejen) evropských dějinách častováni jednotlivci i celé

společenské skupiny, které v konkrétních časoprostorových souřadnicích jaksi

nezapadaly do hodnotových měřítek té které společnosti. Výjimkou nebylo ani

komunistické Československo na počátku sedmdesátých let dvacátého století. Sociální

exkluze (jak v její symbolické, tak i reálné podobě) kromě jiného i formou represivní

politiky vůči „příživnictví“ zde sehrála nezastupitelnou úlohu při „konsolidaci“

komunistické diktatury po roce 1968.

Samotné „příživnictví“ byl od roku 1956 samostatným trestným činem, který postihoval

ty, kdo „se vyhýbají práci“ či se živí „nekalými způsoby obživy“. Zavedení této

kategorie do soudobého právního řádu bylo sice specifickým vkladem socialistického

státu, ale jeho hodnotový základ tkvěl v předobrazu donucovacích pracoven, a následné

kontinuální zkušenosti hospodářské krize a každodenního života v (po)válečných

řízených ekonomikách. Zároveň měla kategorie mnohem hlubší kořeny, kdy jejím

referenčním rámcem byl modernistický vztah k fenoménu práce.

V období československé normalizace problematika „příživnictví“ rezonovala

v oficiálním diskursu i sociální praxi hned z několika důvodů. Z obecného hlediska

souvisela její pozice s dlouhodobou proměnou samotné povahy komunistické diktatury

v post-stalinském období, která započala již na konci padesátých let. Jak ukazují Pavel

Kolář a Michal Pullmann, byl to posun od třídního teroru a explicitních či brachiálních

forem násilí proti celým skupinám obyvatelstva ke skrytým, expertízou a byrokracií

podloženým postupům a mechanismům represe a vyloučení. Proměna „obrazu

nepřítele“ ze zrádců, špiónů a poražených tříd na „kriminální“ živly, „máničky“,

„příživníky“ či později disidenty charakterizovala postupnou hodnotovou transformaci

ve vztahu k násilí v každodenním životě československé společnosti v komunistické

diktatuře od šedesátých do osmdesátých let.324

324 KOLÁŘ, Pavel a PULLMANN, Michal. Klid na práci, holé ruce a konec našeho komunismu In Co
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Bezprostřední důvody artikulace „příživnictví“ pak byly zakódovány v samotném

politickém vývoji po roce 1968. Otřesená společenská pozice komunistického státu se

Sovětským svazem v zádech vyžadovala nutnost formulace nového typu politického

programu. Normalizační komunistická diktatura vsadila jak na populistická sociální

opatření a podporu konzumního způsobu života, tak rovněž i na represivní politiku vůči

některým, většinou sociálně okrajovým skupinám jako byli mimo jiné „příživníci“.

Představená diplomová práce je výzkumnou sondou do problematiky „příživnictví“

v pražském prostředí v na počátku československé normalizace v letech 1969 – 1975. Na

příkladu analýzy vybraných segmentů společenské reality (lokální institucionální

agendy, mediálního diskursu i každodenní praxe sociálního okraje společnosti) se

pokusila vysvětlit fenomén represe příživnictví jako důležitý komponenta v procesu

konsolidace komunistické diktatury na počátku normalizačního období.

Bylo to především zahrnutí pojmu „příživnictví“ do diskursu „udržování veřejného

pořádku“ a „boje proti kriminalitě“, jež se v tomto dynamickém období společenské

změny spojené s traumatem sovětské okupace, stranických čistek v rámci „obnovování

pořádku“ (řečeno ironicko-eufemistickým výrazem Milana Šimečky)325 stal jednou

z legitimizačních pomůcek nové politické garnitury. Sázka mocenských institucí

„normalizující“ se komunistické diktatury na nový typ represivní politiky geneticky

souvisela s tvrdou pacifikací lidových a občanských nepokojů v roce 1969, které

propukly v srpnu tohoto roku v souvislosti s prvním výročím sovětské „intervence“.

V následném vývoji se represivní strategie státu proměnila do požadavku potírání

kriminality a deviace okrajových společenských jevů, včetně „příživnických“ forem

jednání (jako byla například prostituce nebo tzv. somráctví), jež v tehdejší většinové

společnosti opírající se o konzervativní hodnoty vyvolávaly morální pohoršení. Právě

vlna morální paniky proti „příživnictví“ a „příživníkům“ na počátku sedmdesátých let

vedená jak bezpečnostními a justičními orgány, tak například i na poli mediálního

diskursu z pozice konvenčních hodnotových vzorců a étosu „poctivé práce“, měla

výraznou disciplinární a normativní funkci a zapůsobila jako jeden z významných

legitimizačních faktorů „konsolidace“ a „normalizace poměrů“. A tím i přispěla svým
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dílem k vytvoření nové „společenské smlouvy“ mezi komunistickým režimem

a společností po roce 1968.
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