Oponentský posudek diplomové práce Martina Mejzra „Kdo nepracuje, ať nejí“:
Fenomén příživnictví v socialistickém Československu

Téma příživnictví ve výzkumu společnosti socialistického Československa nesporně má své

opodstatnění, neboť v české historiografii je výzkum marginálních či marginalizovaných

skupin více méně ve svých počátcích. Třeba ovšem konstatovat, že toto téma je mimořádně

náročné, a to nejen z hlediska metodologického uchopení, v němž je však možné opřít se o

přístupy zejména zahraničních badatelů, ale zejména z hlediska dosažitelné pramenné

základny.

Cíle diplomové práce jsou vymezeny nemálo ambiciózně: 1. Analýza fenoménu příživnictví

v různých rovinách (právní rámec, místní institucionální správa, mediální obraz, typologie

„příživníka“). 2. Analýza disciplinární, mobilizační a legitimizační funkce vícevrstevného

fenoménu „příživnictví“ v rámci nároků státní moci. 3. „Rozbor role, pozice a funkce celkové

problematiky v kontextu politické, sociální, kulturní i ekonomické dynamiky raného období

československé normalizace“. Tyto, dle mého názoru přespříliš rozvětvené ambice, však

větším dílem zůstaly nenaplněny.

Jedna z příčin zřejmě spočívá v samé pramenné základně, její zachovalosti a zejména

přístupnosti. V pojednání o pramenech na tuto okolnost je poukázáno. Nicméně i tak je

zarážející, že ze 46 soudních spisů s přílohami, které měl diplomant k dispozici a které označil

za „neocenitelné“, ve své práci použil jen tři. Větší prostor věnoval však zápisům komise

veřejného pořádku, jejichž výpovědní hodnota, snad jen s výjimkou kvantifikace trestních

činů či přestupků, je ovšem nesrovnatelně menší. To vše se promítá do příslušných kapitol

předkládané práce, které vzdor deklarovaným záměrům práce jsou popisné a postrádají

zobecňující závěry. Totéž platí v té části práce, která se opírá o dobový tisk – Večerní Prahu.

Absence analytických přístupů a celková popisná povrchnost diplomové práce je v rozporu

s obeznalostí diplomanta s metodologickými přístupy a východisky německé, anglické,

americké i ruské historiografie při zpracovávání fenoménu disciplinace , sociální kontroly a

marginálních skupin. Diplomant jim ve své práci věnoval více než třicet stránek, vlastnímu

tématu, v němž spočívá těžiště diplomové práce, jen něco přes šedesát stránek. Nevhodná

disproporce je více než zřetelná, zvláště když v pojednání o jednotlivých teoriích věnuje

pozornost jen jim, aniž by vyhodnotil jejich využitelnost při zpracování deklarovaného

fenoménu.

Z hlediska zvoleného tématu těžiště práce spočívá ve čtvrté až osmé kapitole, jejichž obsah

příliš nekoresponduje s deklarovanými cíly diplomové práce. Čtvrtá kapitola (Od parazitů

k příživníkům) nástiňuje posuny v trestání zahálky v moderní společnosti a konstruuje

kontinuitu fenoménu pracovní povinnosti, dle mého názory mnohdy nevhodně. Institut

donucovaných pracoven přece nelze mechanicky ztotožňovat s institucemi zřízenými za krize

s cílem zvýšit nabídku práce (s. 58). Obdobně u dekretu prezidenta republiky o všeobecné

pracovní povinnosti třeba vzít v úvahu, že osoby, a to i jinde zaměstnané, mohly být povolány

k výkonu jiné veřejně důležité práce, což mělo svou dobovou podmíněnost (s. 60).

Univerzální všeobecnou pracovní povinnost přece zaváděla až ústava přijatá po uchopení

moci ve státě komunistickou stranou. Uvádí-li se (na s. 63), že pod skutkovou podstatu

příživnictví bylo na počátku 60. let zahrnuto i absentérství, mohlo se přihlédnout k tomu, že to

bylo postihováno již dříve na základě vl.n. 52/53 (viz D. Státník ve monografii Sankční

pracovní právo v padesátých letech).

Část této kapitoly pojednávající o příživnictví v socialistickém právu, je až zmatečná. Změna

paragrafu 203 není v novelizaci trestního zákoníku č. 56/1965 Sb., jak se uvádí na s. 63-65,

ale již v první novelizaci č. 53/1963 Sb. Tím ovšem se jako nepatřičný jeví odkaz č. 115 na

důvodovou zprávu, neboť ta se vztahuje k novelizaci z roku 1965. Navíc není uvedeno její

uložení, resp. z čeho je citována. Paragraf 203 nebyl zrušen zákonem č. 58/1965 Sb., jak se

uvádí na s. 65, ale jen upraven zákonem č. 56/1965 Sb. Nebyl zrušen ani zákonem č.

150/1969 Sb. (viz s. 66). To by přece nemohl být ve druhé polovině 70. let využíván

k politické perzekuci, jak se správně uvádí na s. 67.

Následná pátá kapitola nastiňuje disciplinami československé společnosti komunistickou

mocí po nástupu normalizace a věnuje se souvztažnosti zahájených čistek s výše uvedeným

paragrafem 203.

Kapitola šestá by měla přinést analýzu fenoménu příživnictví v místní institucionální správě,

tedy ve vybraných obvodních národních výborů. Bohužel, není ničím jiným jež popisem

činnosti komisí či aktivů veřejného pořádku, zpravidla na základě předkládaných

periodických zpráv, které jsou obsahově stereotypní. Nepřinášení nic jiného, než čísla o

kriminalitě (včetně „příživnictví“) v tom kterém obvodě. Strohý závěr, že tyto instituce

postupně měnily pole své činnosti a „boj proti kriminalitě“ se přesouval na orgány činné

v trestním řízení, postrádá hlubší zdůvodnění.

Kapitola sedmá cílí do mediálního diskurzu a důrazem na jazykový kontext. Zůstalo však jen

u vybraných článků Večerní Prahy se zvýrazněním expresivity jejich dikce. Kalkul panické

reakce většinové společnosti je jen zmíněn, aniž by byl rozveden a zdůvodněn. Poslední

kapitola prezentuje příběhy „příživnického“ způsobu života, a to prostitutky a recidivisty,

které však nevyústily v konstrukt jejich typologie.

Závěr postrádá jasné odpovědi vytčené v cílech diplomové práce. Není prost problematických

tvrzení, např. že normalizační vedení vsadilo na represivní politiku většinou vůči „sociální

okrajovým skupinám“. Mnohé v předkládané diplomové práci není vysloveno, fenomén

příživnictví je bezesporu košatější, než je v ní prezentován.

Jako celek je diplomová práce M. Mejzra více než problematická. Teoretické znalosti, které si

její autor osvojil, v ní zůstaly nezúročeny. Většinou plochý, popisný text nemohou povýšit

některé odstavce, zejména v úvodu a závěru, v nichž byla použita terminologie v příslušné

části prezentovaných moderních výzkumných metod. Do uspokojivého tvaru chybí této práci

mnohé, nicméně obsahuje jistý potenciál, který mně dovoluje vyslovit závěr, že ještě ji lze

považovat za práci, která splňuje požadavky kladené na práce diplomové, a že ji lze doporučit

k obhajobě.

Návrh hodnocení: dobře

V Praze, dne 28. srpna 2019
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